Easobkic

Câmara jUluninpal òt CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

^")T7)C PROJETO DE LEI N° i00 ,DE 2016.
\ f Qãl '^y~ (Autor: Vereador Romulo Quintino/PSL)

Institui no calendário oficial de eventos do Município o
"Dia do Círculo de Oração"

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io Fica instituído no calendário oficial de eventos do Município o "Dia do Círculo de Oração", a
ser comemorado anualmente todo dia 6 de março.

Art. 2o Caberá ao Poder Executivo apoiar eventos, em fxinção das comemorações do dia do Círculo de
Oração.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio José Neves Formighieri,4 de novembro de 2016.

Romulo Quintino
Vereador/PSL

Justificativa

Apresente proposta legislativa tem por objetivo fortalecer o trabalho desenvolvido pelas irmãs

assembleianas do município de Cascavel, cujo trabalho visa à oração c interseção pelas famílias,

evangelização e realização de trabalhos sociais.

Uma das maiores marcas das Assembléias de Deus no Brasil, comemorou 70 anos de

fundação. Foi cm 6 março de 1942 que tudo começou, quando a irmã Albcrtina Bezerra Barreto, de

Recife (PE), convidou algumas crentes para ajudarem cm oração na congregação do bairro da Casa

Amarela, em favor de sua filha Zulcide, que se encontrava enferma.

A menina não andava, nem falava e os médicos diziam que ela iria viver apenas oito anos.

Durante a campanha de oração, houve uma profecia sobre a enfermidade de Zuleide: Essa enfermidade

não é para a morte, mas para glória do meu nome. Fui eu quem gerou essa criança para que, por meio

dela fosse aberto esse trabalho. Zuleide cresceu, andou e viveu 49 anos.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 145| 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.eov.br - e-mail; odmin@camaracascavel.pr.eov.br Í

Câmara jfWumcipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

As reuniões de Círculo de Oração foram difundidas cm todas as igrejas Assembléias de Deus

no Brasil. Em 5 de março de 1961, o líder da Assembléia de Deus do Pará, pastor Alccbíadcs Pereira

Vasconcelos, seguindo o modelo Pernambucano, determinou que as congregações dessem apoio ao

trabalho de oração das mulheres e os incluíssem na programação semanal da igreja. Tal decisão foi

plenamente apoiada pelo Ministério e a, partir de então, as mulheres passaram a se reunir nas igrejas, e

passaram a usar o nome "Círculo de Oração".

Hoje, no Município de Cascavel, são mais de 30 círculos de orações, espalhados pelos diversos

bairros, isso significa a participação de mais de 1.000 mulheres. Desta forma, o projeto justifica uma

importante data para se comemorar, bem como, fortalecer e reconhecer o trabalho das irmãs

assemblcianas.

Diante o exposto, espero, pois, contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da

presente proposta.

••In

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone 145| 3321-8800 - Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.eov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br